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LITURGIA  SŁOWA  
Mdr 9,13-18; Ps 90; Flm 9b-10.12-17;  

Łk 14,25-33  

Psalm responsoryjny: Panie, Ty zawsze  
                            byłeś nam ucieczką. 
Wielkie tłumy szły z Jezusem. On zwrócił się 

i rzekł do nich: „Jeśli kto przychodzi do Mnie, 
a nie ma w nienawiści swego ojca i matki, 
żony i dzieci, braci i sióstr, nadto i siebie sa-
mego, nie może być moim uczniem. Kto nie 
nosi swego krzyża, a idzie za Mną, ten nie 
może być moim uczniem. Bo któż z was, 
chcąc zbudować wieżę, nie usiądzie wpierw, 
a nie oblicza wydatków, czy ma na wykoń-
czenie? Inaczej gdyby założył fundament,  
a nie zdołałby wykończyć, wszyscy patrząc na 
to zaczęliby drwić z niego: »Ten człowiek za-
czął budować, a nie zdołał wykończyć«. Albo 
który król, mając wyruszyć, aby stoczyć bitwę  
z drugim królem, nie usiądzie wpierw i nie 
rozważy, czy w dziesięć tysięcy ludzi może 
stawić czoło temu, który z dwudziestu tysią-
cami nadciąga przeciw niemu? Jeśli nie, wy-
prawia  poselstwo, gdy tamten jest jeszcze 
daleko, i prosi o warunki pokoju. Tak więc 
nikt z was, kto nie wyrzeka się wszystkiego, 
co posiada, nie może być moim uczniem”. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ROZWAŻANIE 
 
Będę kontemplował Jezusa, za którym podążają wielkie 

tłumy ludzi. Jezus pragnie, aby zastanowili się nad swoją 
rzeczywistą więzią z Nim samym. Czy jest ona prawdziwa 
czy tylko pozorna, zewnętrzna? Jezus otwarcie podaje 
warunki naśladowania Go: miłować Go bardziej niż 
wszystkich innych, zgodzić się na krzyż cierpienia i odrzu-
cić zniechęcenie, dla Niego wyrzec się wszystkiego. Słu-
chając wymagań Jezusa, spróbuję „przetestować” moje 
rzeczywiste zaangażowanie się w podążanie za Nim. Co 
mogę powiedzieć o mojej wierności Jezusowi? 

Przywołam na pamięć wszystkie osoby drogie mojemu 
sercu. Pomyślę o relacjach i o najgłębszych uczuciach,  
jakie mnie z nimi łączą. Czy jestem w nich wolny? Czy nie 
przysłaniają mi Jezusa i nie opóźniają mojego kroczenia 
za Nim? Czy odczuwam w sobie jakiekolwiek relacje  
z drugą osobą, które nie przystoją mojemu powołaniu  
i osłabiają moją wierność Jezusowi? Szczerze porozma-
wiam o tym z Jezusem i będę Go prosił o uporządkowa-
nie moich postaw miłości. Na jakie cierpienie jest mi naj-
trudniej zgodzić się w moim życiu? Poproszę o szczerość  
i otwartość, abym mógł poznać moje największe opory  
i lęki wobec cierpienia. Powierzę je Jezusowi, aby poma-
gał mi pokonywać opory i pokusy zniechęcenia. 

Na końcu pomyślę o tych wszystkich rzeczach, które 
najbardziej wiążą moje serce. Czy potrafiłbym je zostawić 
dla Jezusa, wyrzec się ich, czyli uznać, że już do mnie nie 
należą. Czy nie ulegam pokusie gromadzenia rzeczy, po-
kusie zachłanności? Odnowię mój wybór Jezusa. Wyznam 
Mu szczerze moje obawy wobec Jego wymagań. W sercu 
modlić się będę słowami:  

Jezu, chcę być wierny Twoim wezwaniom.               
 

Ks. Krzysztof Wons SDS 



 

KATECHIZM KOŚCIOŁA 
KATOLICKIEGO 

 

2013 "Wszyscy chrześcijanie ja-
kiegokolwiek stanu i zawodu 
powołani są do pełni życia 
chrześcijańskiego i do doskona-
łości miłości". Wszyscy są powo-
łani 915, 2545 do świętości: 
"Bądźcie... doskonali, jak do-
skonały jest Ojciec wasz niebie-
ski" 825 (Mt 5, 48). 
Na osiągnięcie tej doskonałości 
wierni obracać powinni swe siły 
otrzymane według miary obda-
rowania Chrystusowego, aby... 
posłuszni we wszystkim woli Oj-
ca, z całej duszy poświęcali się 
chwale Bożej i służbie bliźnie-
mu. W ten sposób świętość Lu-
du Bożego wyda owoc obfity, 
jak tego dowodzi wymownie ży-
cie tylu świętych w dziejach Ko-
ścioła. 
2014 Postęp duchowy zmierza 
do coraz bardziej wewnętrzne-
go zjednoczenia z Chrystusem. 
Zjednoczenie to jest nazywane 
zjednoczeniem "mistycznym" 
ponieważ jest ono uczestnic-
twem w misterium Chrystusa 
przez sakramenty - "święte mi-
steria" - a w Nim, w misterium 
Trójcy Świętej. Bóg wzywa nas 
wszystkich do tego wewnętrz-
nego zjednoczenia z Nim, nawet 
jeśli szczególne łaski czy nad-
zwyczajne znaki życia mistycz-
nego są udzielane jedynie nie-
którym, by ukazać darmowy dar 
udzielony wszystkim. 
2015 Droga do doskonałości 
wiedzie przez Krzyż. Nie ma 
świętości bez wyrzeczenia i bez 
walki duchowej. Postęp ducho-
wy zakłada ascezę i umartwie-
nie, które prowadzą stopniowo 
do życia w pokoju i radości bło-
gosławieństw: 
Ten, kto wspina się, nie przesta-
je zaczynać ciągle od początku, 
a tym początkom nie ma końca. 
Nigdy ten, kto się wspina, nie 
przestaje pragnąć tego, co już 
zna. 
 

ZAPROSZENIE NA GŁÓWNE OBCHODY 
JUBILEUSZU 500. ROCZNICY  

OBECNOŚCI KRZYŻA BARYCZKÓW.  
LIST ABP. ADRIANA GALBASA I BP. ROMUALDA KAMIŃSKIEGO 

 

Drodzy Bracia i Siostry, 
Gdyby ktoś poszukiwał w naszej stolicy, 

pośród wielu sanktuariów i relikwii świę-
tych, jednego miejsca szczególnie świę-
tego, w którym najbardziej skupiałaby się 
modlitwa wieków, w którym ogniskowa-
łaby się historia i wiara tego miasta i jego 
mieszkańców, ten odnajdzie je u stóp 
Cudownego Pana Jezusa w świętojańskiej 
katedrze. Kto zna choć trochę historię 
stolicy, ten wie, że przetrwanie Krucyfik-
su Baryczkowskiego jest boskim i ludzkim 
cudem. Na duchowej mapie Warszawy 
jest on duchowym centrum. Ileż pokoleń 
wszystkich stanów zanosiło tu i zanosi 
swoje modlitwy, w dniach świetności  
i w chwilach zagrożeń, w dniach chwały, i klęski, i zwyczajnej codzienno-
ści. A Ukrzyżowany, swoim miłosiernym wzrokiem, spod opadających 
powiek, ogarnia nas wszystkich: 

i tych, dla których jest arcydziełem sztuki,  
i tych, dla których jest historyczną pamiątką, 
i tych, którzy mijają go roztargnionym wzrokiem,  
i tych, dla których jest niczym,  
i tych, dla których jest wszystkim.  
Jak wiecie, w obecnym Roku Jubileuszowym, w obu warszawskich die-

cezjach, obchodzimy pięćsetlecie sprowadzenia Cudownego Krucyfiksu  
z Norymbergi do staromiejskiej fary. Każdego 14 dnia miesiąca, aż do  
14 grudnia, przeżywamy w archikatedrze dziękczynną nowennę, która 
pomaga nam głębiej odczytać tajemnicę krzyża w naszym życiu. W naj-
bliższą niedzielę, 14 września, przypada święto Podwyższenia Krzyża 
Świętego. Chcemy ten dzień przeżyć w klimacie dziękczynienia i modli-
twy. O godzinie 11.00 w świętojańskiej archikatedrze będzie sprawowana 
uroczysta msza święta. Będzie jej przewodniczył ks. arcybiskup Stanisław 
Gądecki, metropolita senior poznański. Jego obecność będzie znakiem 
pięciowiekowej przynależności dawnej Warszawy do biskupstwa poznań-
skiego. Kwadrans przed mszą świętą, czyli o 10.45, odbędzie się prezen-
tacja obrazu „Krzyż Baryczkowski” wykonanego przez znanego artystę 
Ignacego Czwartosa specjalnie na tę okazję. Po Eucharystii ks. prof. Wal-
demar Chrostowski wygłosi katechezę o Krzyżu.  

My, ordynariusze obu warszawskich diecezji, zapraszamy Was wszyst-
kich, Drodzy Bracia i Siostry, z obu stron Wisły, w niedzielę do świętojań-
skiej katedry. Poczujmy się wszyscy otoczeni miłującym Spojrzeniem. 
Włączmy się w wielką modlitwę pokoleń, która u stóp Baryczkowskiego 
Krzyża odnajduje najgłębszy sens istnienia świata i istnienia każdego z nas 
– Jezusa Chrystusa. 

+ Adrian Józef Galbas SAC, Arcybiskup Metropolita Warszawski  
+ Romuald Kamiński, Biskup Warszawsko-Praski 



 

APEL KOMISJI WYCHOWANIA KATOLICKIEGO KEP 
W ZWIĄZKU Z WPROWADZENIEM DO SZKÓŁ PRZEDMIOTU:  

EDUKACJA ZDROWOTNA 
Drodzy Rodzice, 
W roku szkolnym 2025/2026 Wa-

szym dzieciom – począwszy od klasy 
IV szkoły podstawowej, aż po klasę 
III szkoły ponadpodstawowej – zo-
stanie zaproponowany udział w za-
jęciach edukacji zdrowotnej. Zajęcia 
te nie są obowiązkowe, jeżeli jednak 
nie zadeklarujecie Państwo braku 
zgody do nieprzekraczalnej daty 25 
września br., dziecko zostanie au-
tomatycznie zapisane do udziału w 
tych lekcjach i będzie miało obowią-
zek w nich uczestniczyć. 

Dobrze wiecie, że jako rodzice je-
steście odpowiedzialni za wycho-
wanie własnych dzieci. Macie 
prawo wychowywać je zgodnie  
z własnymi przekonaniami. Jeśli 
widzicie, że w szkole są przekazy-
wane jakieś wartości i zasady ży-
cia, z którymi się nie zgadzacie, 
możecie wyrazić swój sprzeciw. 

W programie zajęć z edukacji 
zdrowotnej są treści wartościowe, 
takie jak troska o zdrowie fizyczne, 
higienę psychiczną czy rozpozna-
wanie zagrożeń. Jednak są też tre-
ści, które nie są zgodne z wiarą ka-
tolicką i narażają dzieci i młodzież 
na ryzyko poważnych niebezpie-

czeństw, mogących wpływać na 
całe ich życie, a także życie rodzi-
ny. 

Program przedmiotu – w naszej 
ocenie – stanowi zagrożenie dla ka-
tolickiej wizji rodziny, małżeństwa 
oraz dojrzałości ludzkiej dzieci  
i młodzieży. Problematyka małżeń-
stwa i rodziny, rozumianych jako 
wspólnota ojca, matki i dzieci, zo-
stała potraktowana w nim w spo-
sób marginalny. Tymczasem Kon-
stytucja Rzeczypospolitej Polskiej 
wyraźnie podkreśla, że małżeń-
stwo, rodzina, macierzyństwo i oj-
costwo znajdują się pod szczególną 
ochroną państwa. W programie 
znalazły się treści dotyczące tożsa-
mości płciowej oraz kwestii praw-
nych i społecznych związanych ze 
środowiskiem LGBTQ+. Wszystkie 
osoby zasługują na szacunek, ale 
ich wizja seksualności nie jest 
zgodna z nauką Kościoła. Propo-
nowane treści mogą prowadzić do 
zniekształcenia obrazu kobiecości  
i męskości, a nawet powodować, 
że dziewczęta będą identyfikowały 
się jako chłopcy, a chłopcy – jako 
dziewczęta, w ich najbardziej wraż-

liwym okresie życia, w którym 
młody człowiek poszukuje własnej 
tożsamości i potrzebuje szczegól-
nego wsparcia, opieki i towarzy-
szenia mu przez najbliższych. Nie-
zwykle zaś łatwo jest wtedy 
skrzywdzić młodych ludzi i dopro-
wadzić w konsekwencji do wielu 
zaburzeń. Zajęcia poruszające tak 
istotne i wrażliwe kwestie powin-
ny powstać w oparciu o szeroką 
debatę społeczną.  

W Polsce dużą część obywateli 
stanowią przecież ludzie, którzy 
przyjmują chrześcijańską wizję 
małżeństwa i rodziny. Dlatego 
zwracamy się do Was, Drodzy Ro-
dzice wyznający katolicką wiarę, 
abyście głęboko rozważyli propo-
nowane zajęcia z edukacji zdro-
wotnej i nie wyrażali zgody na 
udział swoich dzieci w tych zaję-
ciach. Wzór pisma do rezygnacji 
można znaleźć na stronie: 

takdlaedukacji.pl 
 

Bp Wojciech Osial,  
Przewodniczący Komisji  

Wychowania Katolickiego KEP 

 

FRAGMENTY ENCYKLIKI DILEXIT NOS  
OJCA ŚWIĘTEGO FRANCISZKA O MIŁOŚCI LUDZKIEJ I BOŻEJ 

SERCA JEZUSA CHRYSTUSA 
Być źródłem dla innych 
173. Począwszy od Orygenesa, 

różni Ojcowie Kościoła wyjaśniali 
tekst Jana 7, 38 – „Rzeki wody ży-
wej popłyną z jego wnętrza” – jako 
odnoszący się do samego wierzą-
cego, chociaż jest to konsekwencja 
faktu, że on sam pił z Chrystusa. 
Tak więc, zjednoczenie z Chrystu-
sem ma na celu nie tylko ugasze-
nie własnego pragnienia, ale także 
sprawia, że stajemy się źródłem 
ożywczej wody dla innych. Oryge-

nes powiedział, że Chrystus speł-
nia swoją obietnicę, sprawiając, że 
wypływają z nas strumienie wody: 
„Dusza człowieka, stworzona na 
obraz Boży, może w sobie zawie-
rać i z siebie wydobywać studnie, 
źródła i rzeki”. 

174. Św. Ambroży zalecał, by pić 
z Chrystusa, „aby źródło wody w 
was obfitowało i wypływało ku ży-
ciu wiecznemu”. A Mariusz Wikto-
ryn utrzymywał, że Duch Święty 
jest dany w takiej obfitości, że 

„ten, kto Go otrzymuje, staje się 
łonem, które wylewa rzeki wody 
żywej”. Św. Augustyn mówił, że tą 
rzeką, która wypływa z wierzące-
go, jest życzliwość. Św. Tomasz  
z Akwinu powtórzył tę ideę, twier-
dząc, że gdy ktoś „śpieszy się, by 
przekazywać innym rozmaite dary 
łaski, które otrzymał od Boga, z je-
go wnętrza wypływa woda żywa”. 

175. Rzeczywiście, jeśli „ofiara 
Krzyża złożona z miłością i pokorą 
przyniosła nieskończone wynagro-



 

dzenie należne za grzechy rodu 
ludzkiego”, to Kościół, który rodzi 
się z Serca Chrystusa, przedłuża  
i przekazuje w każdym czasie  
i miejscu skutki tej jedynej odku-
pieńczej Męki, która doprowadza 
ludzi do bezpośredniego zjedno-
czenia z Panem. 

176. W łonie Kościoła, pośrednic-
two Maryi, Orędowniczki i Matki, 
można zrozumieć jedynie „jako 
uczestnictwo w tym jedynym źró-
dle, którym jest pośrednictwo sa-
mego Chrystusa”, jedynego Odku-
piciela, a „Kościół nie waha się 
jawnie wyznawać takiej podpo-
rządkowanej roli Maryi”. Bowiem 
nabożeństwo do Serca Maryi nie 
chce ujmować czegokolwiek z je-
dynej adoracji należnej Sercu 
Chrystusa, ale ją pobudzać: „Ma-

cierzyńska zaś rola Maryi w sto-
sunku do ludzi żadną miarą nie 
przyćmiewa i nie umniejsza tego 
jedynego pośrednictwa Chrystusa, 
lecz ukazuje jego moc”. Dzięki 
niewyczerpanemu źródłu, które 
tryska z otwartego boku Chrystu-
sa, Kościół, Maryja i wszyscy wie-
rzący, na różne sposoby stają się 
kanałami wody żywej. W ten spo-
sób sam Chrystus objawia swoją 
chwałę w naszej małości. 

 
Braterstwo i mistyka 
177. Św. Bernard, zapraszając 

nas do zjednoczenia z Sercem 
Chrystusa, posługiwał się bogac-
twem tego nabożeństwa, aby za-
chęcić do zmiany życia opartej na 
miłości. Wierzył on, że możliwa 
jest przemiana uczuciowości, 

zniewolonej przyjemnościami, któ-
rej nie da się uwolnić przez ślepe 
posłuszeństwo nakazowi, ale po-
przez odpowiedź na słodycz miło-
ści Chrystusa. Zło pokonuje się do-
brem, zło zwycięża się poprzez 
wzrost miłości: „Miłuj tedy Pana, 
Boga twego, z całego i pełnego 
uczucia serca, miłuj Go z całą czuj-
nością i rozwagą rozumu, miłuj Go 
także ze wszystkich sił swoich tak, 
iżbyś nie lękał się nawet umrzeć  
z miłości ku Niemu (…). Niech Pan 
Jezus będzie słodki i łagodny dla 
twego serca, przeciw złudnym sło-
dyczom cielesnych przyjemności,  
i niech Jego słodycz przezwycięży 
słodycz, tak jak gwóźdź wybija 
gwóźdź”. 

Cdn.  

 

O G Ł O S Z E N I A  
1. Od dziś wracamy do normalnego rozkładu Mszy świętych w niedzielę. Msze święte będą o godz. 7.00, 8.30, 
10.00, 11.30 (z udziałem dzieci), 13.00, 18.30 i 19.45.  
2. Z racji przypadającej dziś pierwszej niedzieli miesiąca, zapraszamy na adorację Najświętszego Sakramentu  
o godz. 18.00. 
3. Zapraszamy lektorów na kolejne spotkanie – w najbliższy poniedziałek, 8 września, o godz. 19.30. Tym 
razem spotkanie będzie połączone z wizytą na wieży kościoła. 
4. W niedzielę, 14 września, w święto Podwyższenia Krzyża Świętego, w bazylice archikatedralnej św. Jana 
Chrzciciela w Warszawie odbędą się główne obchody związane z Jubileuszem 500-lecia obecności Krzyża 
Baryczkowskiego w Archikatedrze Warszawskiej. Tego dnia o godz. 11.00 zostanie odprawiona uroczysta 
Msza Święta koncelebrowana, pod przewodnictwem abp. Stanisława Gądeckiego. Mszę świętą poprzedzi 
prezentacja obrazu „Krzyż Baryczkowski”, pędzla artysty Ignacego Czwartosa. Po Mszy Świętej odbędzie się 
konferencja ks. prof. dr. hab. Waldemara Chrostowskiego o Krzyżu Baryczków. Serdecznie zapraszamy do 
wzięcia udziału w tym wydarzeniu. 
5. W następną niedzielę, 14 września, po Mszy św. o godz. 11.30 będziemy prowadzić zapisy do przygo-
towania dzieci do Pierwszej Komunii Świętej. W tym roku będziemy przyjmować tylko dzieci mieszkające na 
terenie naszej parafii. 
6. Kancelaria parafialna we wrześniu będzie otwarta od wtorku do piątku w godz. 9.30 - 10.00 i 16.00 - 17.45. 
7. Intencje mszalne na rok 2026 będziemy przyjmować od wtorku, 16 września. Osoby, które chciałyby 
zamówić Msze święte gregoriańskie, zapraszamy do kancelarii od 9 września. 
8. Biblioteka parafialna od września czynna jest w czwartki od godz. 17:00 do 19:00 i w niedziele od 11:00 do 
13:00. 
9. W tym tygodniu w liturgii obchodzimy: 
- w poniedziałek, 8 września – święto Narodzenia Najświętszej Maryi Panny; 
- w sobotę, 13 września – wspomnienie św. Chryzostoma, biskupa i doktora Kościoła. 
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